מבוא
זה למעלה מעשור מוכתם ספר החוקים של מדינת ישראל בחוק
גזעני במיוחד — חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(,

תשס"ג-2003. בין היתר אוסר חוק זה להעניק מעמד בישראל
לפלסטינים תושבי השטחים הכבושים מתוקף נישואיהם לתושבי

המדינה או לאזרחיה, וזאת אך ורק על סמך מוצאם הלאומי
והיותם תושבי השטחים. עד 2002, בקשות איחוד משפחות

שהוגשו עבור פלסטינים תושבי השטחים שנישאו לישראלים
נבחנו לגופן, כמו בקשות שהוגשו עבור נתינים זרים אחרים,

כל אלה מאלצים

תושבים פלסטינים לעזוב את ירושלים. רבים מהם מעתיקים

1. מכאן ואילך, המונח "ירושלים המזרחית"

יחול גם על הכפרים ומחנות הפליטים

הסובבים את העיר.

2. ר' סעיף 11 לחוק הכניסה לישראל,

תשי"ב-1952, וכן תקנה 11 לתקנות

הכניסה לישראל, תשל"ד-1974.

שנכבש וסופח לישראל ומעמדם של תושביו כתושבי קבע
בישראל נכפה עליהם — מן הראוי לקבוע כי תושבוּתם אינה

ניתנת להפקעה בעקבות שהייה ממושכת בחו"ל או רכישת
מעמד במדינה אחרת, וכי זכותם לשוב למולדתם תישמר

להם לצמיתות ויש לראות בה מעין תנאי מובנה בתוך רישיון
ישיבת הקבע שלהם. יתרה מזאת, גם אם מעמדם של תושבי

ירושלים המזרחית נגזר מחוק הכניסה לישראל תשי"ב-1952,
כפי שנקבע בבג"ץ עווד, אין הוא כמעמדו של כל תושב אחר,

ודאי וודאי שאינו כשל מהגרים שנכנסו לישראל.
במרץ 2012 נאלצו הארגונים למחוק את העתירה לאחר

ששופטי בית המשפט העליון החליטו לא לדון בה לגופה
מאחר שלטענתם, "אין שום סיבה שבית המשפט ייתן סעד

תיאורטי כדי שאדם ידע מראש לכלכל את מעשיו".10

ישראל אינה מסתפקת בעידוד תושביה הפלסטינים של
ירושלים המזרחית לעזוב את העיר ובשלילת מעמדם

משעשו כן אלא אף מקדישה מאמצים רבים לבלימת כל
עלייה במספרם. במסגרת מאמצים אלה הנהיגה ישראל
מאז 1967 מדיניות שנועדה לצמצם את מספר הבקשות

המתקבלות ומאושרות למתן מעמד בישראל לפלסטינים
תושבי השטחים ומדינות שכנות הנישאים לתושבי ירושלים

המזרחית, וכן לילדיהם המשותפים של בני הזוג. מדיניות
זו הוחמרה לאחר פרוץ האינתיפאדה השנייה, עם אישורו

והחלתו של חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראה שעה(,
תשס"ג-2003 ■

8. להרחבה ולצפייה בנתונים המלאים על

שלילת תושבוּת בירושלים המזרחית ר'

http://www.hamoked.org.il/Document.

aspx?dID=Updates1285

9. בג"ץ 2797/11, קרעין ואח' נ' שר

הפנים )2012(.

10. שם, פרוטוקול דיון מיום 21.3.2012.

http://www.hamoked.org.il/Document.aspx?dID=Updates1285
http://www.hamoked.org.il/Document.aspx?dID=Updates1285

רישום ילדים בירושלים המזרחית:
2002–1967

על פי תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, ילד
שנולד בישראל להורים ששניהם תושבי קבע במדינה זכאי לקבל

את המעמד של הוריו. הילד מקבל מספר תעודת זהות כבר
בבית החולים ונרשם במרשם האוכלוסין של ישראל, ולאחר מכן

רושמים אותו ההורים במשרד הפנים, בתעודת הזהות שלהם.
אם רק אחד ההורים תושב והשני מחוסר מעמד במדינה זכאי
הילד לקבל את מעמדו של ההורה התושב, אולם במקרה כזה

על שנה אחת".26 ההצדקה הרשמית שניתנה לחוק הייתה
ביטחונית:27 קיים חשש שארגוני טרור ישתמשו בפלסטינים

שקיבלו תעודות ישראליות — המקנות, בין היתר, חופש
תנועה בישראל — למטרות טרור.28

חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, תשס"ג-
2003, הטמיע בתוכו את החלטת הממשלה בדבר הקפאת

הליכי איחוד משפחות עם תושבי השטחים ונקבעו בו
הוראות בנוגע לבקשות איחוד משפחות שהוגשו או אושרו

לפני קבלתו: בני זוג שבקשתם אושרה והם כבר נמצאים
בתוך "ההסדר המדורג" ימשיכו לקבל את ההיתר שניתן

להם ביום העברת החוק אך הם לא יוכלו לעבור לשלב הבא
בהסדר ולא יקבלו מעמד קבע בישראל, ובקשות שטרם

במשך קרוב לשנה נלחם המוקד במגמה

זו, ולאחר שהגיש עתירות רבות בנושא לבית המשפט
לעניינים מינהליים32 התחייב משרד הפנים להעניק לילדים

הללו מעמד ארעי למשך שנתיים, שבסופן תוענק להם,
בכפוף לבדיקת "מרכז חיים" ולאי־מניעה ביטחונית, תושבוּת

קבע.33

26. חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת

שעה(, תשס"ג-2003, נוסח מעודכן, סעיף 5.

27. ר' "דברי הסבר" להצעת חוק

האזרחות והכניסה לישראל )הוראת

שעה(, תשס"ג-2003, 4.6.2003; לצפייה:

http://www.knesset.gov.il/Laws/Data/

BillGoverment/31/31_All.html

28. ר' גם בג"ץ 7052/03, עדאלה ואח' נ'

שר הפנים ואח' )2006(, סיכומים מטעם

http:// :המשיבים, 16.12.2003; לצפייה

www.hamoked.org.il/items/4481.pdf

29. חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת

שעה(, תשס"ג-2003, נוסח מעודכן, סעיף 4.

30. שאלת תחולתו של החוק על רישום

ילדי תושבים עלתה לראשונה בדיון בוועדת

הפנים ואיכות הסביבה ביום 29.7.2003,

יומיים לפני שאושר החוק בכנסת. במהלך

הדיון אישרו נציגי המדינה כי החוק אכן יחול

על ילדים שנולדו בשטחים להורים שאחד

מהם תושב קבע והאחר תושב השטחים,

אולם נמנעו מלספק פרטים נוספים. שאלות

שהעלו חברי כנסת ומוזמנים לוועדה בניסיון

להבין את השלכותיה של המדיניות החדשה

על חיי הילדים והמשפחות נותרו ללא מענה.

31. חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת

שעה(, תשס"ג-2003, סעיף 3)1(. ראוי

להדגיש כי מאחר שעל פי החוק הישראלי,

ילד זכאי לאזרחות אם אחד מהוריו אזרח,

ללא קשר למקום היוולדו או למעמד ההורה

השני, ההקפאה והחוק שבא אחריה לא

הוחלו על ילדים שאחד מהוריהם תושב

השטחים אולם ההורה האחר, הישראלי,

הוא אזרח, ולפיכך הם משפיעים כמעט אך

ורק על רישום ילדים של תושבי ירושלים

בקביעת מדיניות הנוגעת לקטינים, ופוגע בזכותם של הורים
לגדל את ילדיהם, להעניק להם בית, לתמוך בהם ולהגן

עליהם. עוד טען המוקד כי הליך חקיקת החוק, מראשיתו
ועד סופו, היה לקוי ובלתי ממצה, ויש בו אף משום הפרה

של החוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות
הילד, תשס"ב-2002.

שופטי בג"ץ שנדרשו לדון בחוק במסגרת העתירות קבעו
כי אין זה חוק "מן המניין" וכי הוא "מצדיק התייחסות

מיוחדת".37 מחשש שההגבלה הגורפת בחוק לא תעמוד
במבחן בג"ץ נדרשה הממשלה לתקנו ■

34. עוד על "הגיל הקובע" לעניין מתן

מעמד לילדים ר' להלן, עמ' 48-45.

35. בג"ץ 10650/03, אבו גווילה ואח'

נקבעו כל חריגים שהם, והאיסור החל עליהם הוא מוחלט.

49. שם, פסק דין מיום 14.5.2006.

50. שם, סעיף 9 לפסק דינו של השופט לוי.

51. ר' לעיל, ה"ש 35.

52. ר' לעיל, ה"ש 28, סעיף 65 לפסק דינו

של השופט חשין.

53. שם, סעיף 24 לפסק דינה של השופטת

נאור.

54. חוק האזרחות והכניסה לישראל

)הוראת שעה(, תשס"ג-2003, נוסח

מעודכן, סעיף 2 וכן סעיף 3ה; שם, תוספת.

בעתירה טען המוקד כי את ההוראה המאפשרת מתן היתרי
שהייה אך מונעת מתן מעמד לילדים בני 14 שנים ומעלה לא
ניתן להצדיק בטיעונים ביטחוניים, כיוון שהילדים המסוכנים־

כביכול מקבלים בלאו הכי היתרי שהייה המאפשרים להם תנועה

55. חוק האזרחות והכניסה לישראל

)הוראת שעה(, תשס"ג-2003, נוסח

מעודכן, סעיף 3ד.

56. חוק האזרחות והכניסה לישראל

)הוראת שעה(, תשס"ג-2003, נוסח

מעודכן, סעיף 3א1.

57. שם, סעיף 3א1)ה()1(.

58. שם, סעיף 3א1)ו(.

59. בסך הכול הוגשו בסדרה זו ארבע

עתירות לבג"ץ, ואלה אוחדו לעתירה

משותפת אחת, ור' בג"ץ 466/07, ח"כ

זהבה גלאון ואח' נ' שר הפנים ואח'

.)2012(

60. בג"ץ 5030/07, המוקד להגנת הפרט

לממשלה בדרישה לבטל את החלטת הממשלה האוסרת כליל
על קיומם של הליכי איחוד משפחות של ישראלים עם תושבי
רצועת עזה. במכתבו טען המוקד כי החלטת הממשלה אינה

עומדת בעקרונות יסוד חוקתיים ויש בה משום חריגה קיצונית
מהחוק: אמנם על פי פסיקת בג"ץ רשאי שר הפנים לדחות

63. החלטת ממשלה מס' 3598 מיום

.15.6.2008

64. חוק האזרחות והכניסה לישראל

)הוראת שעה(, תשס"ג-2003, נוסח

מעודכן, סעיף 3ד.

בצל חוק האזרחות
והכניסה לישראל

מאז סיפוח ירושלים המזרחית, משפחות שבהן אחד מבני
הזוג הוא תושב ישראל והאחר הוא תושב השטחים הכבושים

נאלצות להתמודד עם מכשולים ביורוקרטיים כמעט בלתי
עבירים בבואן להסדיר במשרד הפנים את מעמד בן הזוג
מהשטחים או את מעמד ילדיהן, אולם ב־2003, בשל חוק

האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, תשס"ג-2003,
ונוהלי משרד הפנים שנקבעו בעקבותיו, נעשו ההליכים
השונים סבוכים עוד יותר, ומעטים הם אלה המצליחים

להתמצא בסבך הסעיפים, תתי־הסעיפים, הנהלים
וההלכות.66 בנוסף על כך ממשיך משרד הפנים כמנהגו

מאז ומעולם, וטיפולו בתושבי ירושלים המזרחית מתאפיין
בסחבת, ברשלנות ובשרירותיות. מעל לכול, וביתר שאת,

אלקורד ואח' נ' שר הפנים )2004(; עת"ם

379/04, מנסור ואח' נ' משרד הפנים —

מינהל האוכלוסין בירושלים )2005(;

עת"ם 387/04, עויסאת ואח' נ' משרד

הפנים )2005(; עת"ם 1277/04, ג'ית ואח'

נ' שר הפנים )2005(.

115. ר', למשל, עע"ם 5569/05, משרד

הפנים ואח' נ' עויסאת ואח' )2008(.

116. חוק האזרחות והכניסה לישראל

)הוראת שעה(, תשס"ג-2003, נוסח

מעודכן, סעיף 1.

תושבוּת ארעית
לשנתיים ואחריה

תושבוּת קבע

127. הטבלה מבוססת על שתי טבלאות

המופיעות בשני נהלים שונים של משרד

הפנים, ור' רשות האוכלוסין וההגירה,

נוהל מס' 5.2.0029, נוהל הטיפול בבקשה

למתן רישיון ישיבה בישראל לקטין

שנולד בישראל שרק אחד מהוריו רשום

כתושב קבע לפי תקנה 12 לתקנות

הכניסה לישראל התשל"ד-1974; נוהל

מס' 5.2.0030, נוהל הטיפול בבקשה למתן

רישיון ישיבה בישראל לקטין שנולד

מחוץ לישראל שרק אחד מהוריו רשום

כתושב קבע.

רישום ילדים: שכונת ואדי חומוס, צור באהר
בשנת 1967 סיפחה ישראל את מרבית שטחו של הכפר צור באהר

הנמצא דרומית־מזרחית לירושלים ותושביו קיבלו מעמד בישראל,
אולם כעשירית מאדמות הכפר, ובהן השטח שעליו נבנתה לימים

בישראל לזרים שאינם זכאים לו לפי הקריטריונים הקבועים
בחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, למעט מי שזכותו למעמד

נשללה בשל חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(,
תשס"ג-2003, ועניינו נדון בוועדה ההומניטארית לפי חוק

האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(.138 בראש הוועדה
הבינמשרדית עומד מנכ"ל רשות האוכלוסין וההגירה, וחברים

בה, בין השאר, נציגים של המוסד לביטוח לאומי, משטרת
ישראל, משרד הבריאות ומשרד הרווחה.139

חוק האזרחות והכניסה
לישראל והשפעתו
הייחודית על נשים

חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, תשס"ג-2003,
מאלץ פלסטינים רבים — גברים ונשים כאחד — לחיות עם

משפחותיהם בישראל אך ורק מתוקף היתרי שהייה. בהיעדר
מעמד אזרחי, ולו ארעי, אין לאוכלוסייה זו זכויות סוציאליות

ואף לא גישה לשירותי הבריאות והרווחה של המדינה. הפגיעה
הנגרמת לנשים כתוצאה מהגבלות אלה חמורה שבעתיים, לאור

מעמדן המוחלש ממילא בחברה הפלסטינית המסורתית.

במובן זה, החוק אינו אלא נדבך נוסף
במדיניות גזענית ארוכת שנים שישראל נוקטת לצורך שמירה על

רוב יהודי במדינה בכלל ובירושלים בפרט.

לנוכח הפגיעה המתמשכת בזכויותיהם של אלפים מתושבי
ירושלים המזרחית, בני זוגם תושבי השטחים וילדיהם

המשותפים, שב המוקד להגנת הפרט וקורא לישראל לבטל את
חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, תשס"ג-2003,

ואת החלטת הממשלה האוסרת באופן גורף על איחוד משפחות
של תושבי ישראל עם תושבי רצועת עזה. על המדינה להבטיח כי
כל בקשה לאיחוד משפחות עם תושבי השטחים הכבושים תיבחן

לגופה, באופן שוויוני, יעיל וענייני, בהתבסס על ההכרה בזכותם
של כל תושבי ישראל ואזרחיה להינשא לבחירי לִבם ולחיות